«Quale merito, infatti, hanno avuto al tuo cospetto il cielo e la terra, che hai fatto in principio? La natura spirituale e la natura corporea dicano quale merito hanno avuto ai tuoi occhi: le hai fatte nella tua Sapienza, perché da essa derivassero anche le realtà abbozzate e informi, ciascuna nel proprio genere, spirituale o corporeo, che avanzano verso la mancanza di misura e la dissomiglianza che ti è lontana – l’essere spirituale informe essendo migliore che se fosse un corpo formato, l’essere corporeo informe essendo migliore che se fosse il nulla assoluto. Rimarrebbero così informi nella Tua Parola, se, grazie alla Tua stessa Parola, non fossero richiamate alla Tua unità, non ricevessero una forma e non divenissero tutte molto buone per opera Tua, l’unico sommo bene. Quale merito avevano avuto ai tuoi occhi, per essere anche solo informi, queste

sopra dell’abisso delle realtà mutevoli fa sì che la creatura spirituale possa divenire luce e aderire al proprio Creatore. Se abbandonato a se stesso, anche il *caelum caeli* non si troverebbe in una condizione differente da quella dell’angelo e dell’uomo decaduti: «Alioquin et ipsum caelum caeli tenebrosa abyssus esset in se; nunc autem lux est in domino» (CCL 27, 246.6-7). In modo analogo intende il passo anche Pépin (1953), p. 201.

²⁶ Un’espressione pressoché identica viene impiegata in XII,xvi,23: “teque super eam regnatorem inlustratoremque”. Questa formula, che risulta significativa anche in riferimento all’esegesi di *Gen.* 1,3 proposta nel libro XIII, va compresa in riferimento alla caratterizzazione del “caelum caeli” come *lumen* creato: «Nam etsi non inuenimus tempus ante illam – prior quippe omnium creata est sapientia – nec utique illa sapientia tibi, deus noster, patri suo, plane coaeterna et aequalis et per quam creata sunt omnia et in quo principio fecisti caelum et terram, sed profecto sapientia, quae creata est, intellectualis natura scilicet, quae contemplatione luminis lumen est – dicitur enim et ipsa, quamuis creata, sapientia; sed quantum interest inter lumen, quod inluminat et quod inluminatur, tantum inter sapientiam, quae creat, et istam, quae creatam est, sicut inter iustitia iustificante et iustitia, quae iustificatione facta est» (XII,xv,20 (CCL 27, 225-226.32-41)). Si veda anche XII,xv,21 (CCL 27, 226.56-61): «Quo fit, ut nulla mutatione uarietur, inest ei tamen ipsa mutabilitas, unde tenebresceret et frigesceret, nisi amore grandi tibi cohaerens tamquam semper meridies luceret et ferueret ex te. O domus luminosa et speciosa, dilexi decorem tuum et locum habitationis gloriae domini mei, fabricatoris et possessoris tui!»